
 

1 

IL RETTORE 
 
vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 
 
visto il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 19, recante “Valorizzazione dell’efficienza 
delle università e conseguente introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione di 
risorse pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, che ha introdotto il sistema di 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari quale 
strumento di garanzia della qualità, efficacia ed efficienza delle attività formative e di ricerca 
degli Atenei; 
 
visto il Decreto Ministeriale 30 dicembre 2021, n. 1154, recante “Autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari”, 
che definisce le procedure e i criteri per l’attuazione del modello AVA3, nonché le relative 
responsabilità e modalità operative degli Atenei, dell’ANVUR e del MUR; 
 
viste le Linee guida per l’Accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari 
emanate dall’ANVUR, che declinano gli elementi valutativi del modello AVA3, in coerenza 
con gli European Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher 
Education Area (ESG); 
 
visti lo Statuto e il Regolamento Generale dell’Università degli Studi di Parma; 
 
premesso che il processo di accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio 
universitari, introdotto dal D.Lgs. n. 19/2012 e attuato secondo le disposizioni del D.M. n. 
1154/2021, costituisce un momento fondamentale del sistema nazionale di Assicurazione 
della Qualità (AQ), finalizzato alla verifica della sussistenza dei requisiti di qualità, di 
efficienza e di efficacia delle attività istituzionali e alla promozione del miglioramento 
continuo; 
 
premesso che l’accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari 
costituisce parte integrante del sistema di Assicurazione della Qualità (AQ) della formazione 
superiore, prevedendo un processo di valutazione esterna condotto dall’Agenzia Nazionale 
di Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR) con cadenza almeno 
quinquennale per le sedi e almeno triennale per i corsi di studio; 
 
ricordato che il modello AVA3 adottato da ANVUR prevede una visita in loco da parte della 
Commissione di Esperti della Valutazione (CEV), secondo una logica di peer review conforme 
agli standard e alle linee guida europee per l’Assicurazione della Qualità (ESG – European 
Standards and Guidelines), finalizzata a verificare la rispondenza tra le procedure interne di 



 

2 

Ateneo e i requisiti stabiliti a livello nazionale; 
 
considerato che la visita della CEV include un esame approfondito di un campione 
rappresentativo di Dipartimenti, Dottorati di Ricerca e Corsi di Studio, volto a valutare la 
solidità del sistema di Assicurazione della Qualità e la sua effettiva applicazione da parte di 
tutti i soggetti coinvolti nei processi di valutazione e autovalutazione interna; 
 
ricordato che la precedente visita di accreditamento periodico presso l’Università degli Studi 
di Parma si è svolta nel periodo 8 – 12 aprile 2019, costituendo il momento culminante del 
processo di verifica della qualità e dell’efficacia dei sistemi di gestione interna dell’Ateneo; 
 
visto il Calendario delle visite AVA3 2023 – 2027, approvato dal Consiglio Direttivo 
dell’ANVUR con Delibera AVA n. 35 del 22 febbraio 2023 e successivamente aggiornato con 
le Delibere n. 66, 81, 99, 134, 193 e 239/2023; n. 22, 123 e 138/2024; n. 13, 190 e 238/2025; 
 
preso atto che, secondo il suddetto calendario, la visita di accreditamento periodico presso 
l’Università degli Studi di Parma è prevista nella settimana 11 – 15 maggio 2026; 
 
considerato che, in ragione della complessità e della pluralità delle attività connesse alla 
preparazione e allo svolgimento della visita della CEV, con Decreto Rettorale n. 324 del 7 
febbraio 2025 è stato istituito il Gruppo di coordinamento delle attività relative alla visita di 
accreditamento periodico da parte dell’ANVUR, con il compito di assicurare la coerenza, 
l’efficacia e il coordinamento complessivo delle iniziative e delle attività preparatorie; 
 
tenuto conto del successivo Decreto Rettorale n. 1783 del 27 ottobre 2025 con cui è stata 
integrata la composizione del suddetto Gruppo di coordinamento, che risulta così composto: 

➢ Prof. Paolo Martelli, Magnifico Rettore; 
➢ Prof. Pier Luigi Marchini, Pro Rettore con delega alla Pianificazione, alla 

Programmazione e al Controllo – Coordinatore del Gruppo; 
➢ Prof. Franco Bisceglie, Membro accademico con funzioni di supporto al Coordinatore; 
➢ Avv. Candeloro Bellantoni, Direttore Generale; 
➢ Prof. Luca Francesco Giuseppe Lorenzi, Coordinatore del Presidio della Qualità; 
➢ Prof. Stefano Azzali, Coordinatore del Nucleo di Valutazione; 
➢ Dott.ssa Martina Rega, Ricercatore a tempo determinato e a tempo pieno di tipo a) 

della Legge 240/2010, presso il Dipartimento di Scienze Medico-Veterinarie; 
➢ Dott. Michele Bertani, Responsabile dell’Unità di Coordinamento dell’Assicurazione 

della Qualità di Ateneo (Direzione Generale); 
 
considerato che, a decorrere dal 1° febbraio 2026, il Dott. Michele Nicolosi è stato nominato 
Direttore Generale dell’Università di Parma, con incarico conferito da parte del Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 29 gennaio 2026, su proposta del Rettore, sentito il parere 
del Senato Accademico; 
 



 

3 

preso atto che il Dott. Michele Nicolosi è subentrato nel ruolo di Direttore Generale 
dell’Università di Parma all’Avv. Candeloro Bellantoni; 
 
ravvisata, pertanto, la necessità di aggiornare la composizione del Gruppo di coordinamento 
precedentemente citato, sostituendo il nominativo del Direttore Generale; 
 
considerato che il Gruppo di coordinamento opera in raccordo con il Presidio della Qualità di 
Ateneo, il Nucleo di Valutazione, i Dipartimenti e le Strutture di Ateneo coinvolte, al fine di 
assicurare il pieno allineamento tra le procedure interne e le linee guida ANVUR, garantire 
l’efficacia e la coerenza delle attività di autovalutazione e di raccolta delle evidenze 
documentali, coordinare le iniziative di formazione, informazione e supporto rivolte ai 
soggetti coinvolti nella visita, nonché monitorare l’attuazione delle azioni di miglioramento 
conseguenti alle eventuali raccomandazioni della CEV, 
 

DECRETA 
 
di modificare la composizione del Gruppo di coordinamento delle attività relative alla visita 
di accreditamento periodico da parte dell’ANVUR, istituito con Decreto Rettorale n. 324 del 
7 febbraio 2025 e successivamente modificato con Decreto Rettorale n. 1783 del 27 ottobre 
2025, disponendo l’inserimento del Dott. Michele Nicolosi, in qualità di nuovo Direttore 
Generale, in sostituzione dell’Avv. Candeloro Bellantoni. 
 

Prof. Paolo Martelli 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile Direttore Generale Dott. Michele Nicolosi 

R.P.A. - Responsabile del Procedimento 
Amministrativo 

Unità di Coordinamento dell’Assicurazione  
della Qualità di Ateneo (Direzione Generale) 

Dott. Michele Bertani 

 


		2026-02-03T14:47:37+0100
	IT
	Fabrizio Storti




